
 

 
   Jaguaribe, 17 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1149 

 

PORTARIA N º 294/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da 

Formação do PAIC Mais na área de Português, na Faculdade Marista, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 17, 18 e 

19/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 295/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões técnica com as Coordenações do PDE ESCOLA, NO Hotel Oásis, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 17, 18, 

19, 20  e 21/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 296/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, HAYLTON DUARTE 

JÚNIOR, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de INSTRUTOR DE 

INFORMÁTICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação  para participar 

de uma reunião do Conselho Gesto de CEREST-CE,no Auditório da sede do 

CEREST-CE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao 

dia 17/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 297/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNÓLOGO 

EM ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do VI Encontro Estadual da União Nacional dos Conselhos Municipais de 

Educação – UNCME, na Escola de Saúde Pública, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 17/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 298/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação  para participar do  Encontro Estadual do Selo UNICEF, no 

Cambeba, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 

17/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de outubro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 299/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

GLEIDIMAR LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em CEDRO-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação  para desenvolver ações de Cooperação 

Técnico pedagógico, na EEIEF José Marques, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/10/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 17 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 300/11, 17 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do Congresso 

Técnico Etapa Estadual das Olimpíadas Escolares, no Auditório da 

SESPORTE – Estádio Castelão, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 17/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de 

outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº 277/11 De: 17 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON 

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, 

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, residente na 

Rua Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no 

período de 17 à 20/10/11 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de Outubro de 2011. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1149 

 

Portaria nº.278/11 De:17/10/2011 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de  17 à 20/10/11. 

Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de 

custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr por 

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº 279/11. De: 17 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 12437028899, 

Residente na Av. 08 de Novembro, 801, Centro, neste Município..Lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de Gabinete, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento à Fortaleza/Ce , a importância de 

R$100,00(Cem Reais), referente às  diária no período de 17  e 18/10/11 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.283/11. De: 17 de Outubro de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA GONÇALVES 

PINHEIRO, inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, RG.295.44 881, 

SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de Novembro, 901, Centro, 

neste Município. Lotada na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

chefe de unidade de agente de seguro desemprego; para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais)cada, referente à diária no dia 17/10/11, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 281/2011 De: 17/10/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

17 à 21/10/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 280/2011. De: 17 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., 

PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; 

neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de 

motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 17 à 20/10/11quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 284/11. De: 17 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira,inscrita no CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 

SSP/CE,PASEP: 10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, 

neste Município. Lotado na Secretaria de Administração ocupante da função 

de Secretária de Administração, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) cada, referente à diária no período de 17/10/11, quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 

de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 074/11 de 17 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da 

Silva, inscrito no CPF sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, 

PASEP nº 17056279560, residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, 

Expedito Diógenes, neste município, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Encanador, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento aos distritos de Feiticeiro 

e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 

(vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 17/10/11, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 17 de outubro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 074.1/11 de 17 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jose Elanio de Souza, 

inscrito no CPF sob o nº 492705833-68, RG nº 11253180, SSP-CE, PASEP 

nº 1230223490-3, residente na Rua Francisco Pinheiro, nº 532, Distrito de 

Feiticeiro, município de Jaguaribe, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito de 

Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE a importância de R$ 180,00(cento 

e oitenta reais), referente as diárias dos dias 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26 e 

27/10/11, ficando-lhe atribuída 09 (nove) diárias, quando tratará de assunto 

de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 de outubro de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 074.2/11 de 17 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1149 

 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cicero Antonio De 

Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 502.716.603-68, RG nº 2003019121054, SSP-

CE, PASEP nº 1288372419-0, residente na Rua Jose Salustiano, nº 246 - Distrito 

de Nova Floresta, município de Jaguaribe, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito de Nova 

Floresta, município de Jaguaribe-CE a importância de R$ 180,00(cento e oitenta 

reais), referente as diárias dos dias 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26 e 27/10/11, 

ficando-lhe atribuída 09 (nove) diárias, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 17 de outubro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


